
 

COMUNE DI FOLGARIA 
Provincia di Trento - C.A.P. 38064 

Via Roma, 60 

Tel. 0464/729333 - Fax 0464/729366 

Codice Fiscale e P. IVA 00323920223 

E-mail: info@comune.folgaria.tn.it   

PEC: comune@pec.comune.folgaria.tn.it 

www.comune.folgaria.tn.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 384 

 

della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: Affido incarico all'arch. Andrea Dalzocchio per studio di fattibilità e 

progettazione di arredo urbano " Una frazione, una piazza" 

 
 

============================================================== 

 

L’anno duemilaquindici, addì ventinove del mese di dicembre alle ore 18.00 nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

 

Presenti Assenti 

FORRER arch. Walter Sindaco X  

DALPRA’ Paolo Vicesindaco  X  

CARBONARI Erich Assessore X  

CUEL Giada Assessore X  

GELMI Arcadio Assessore X  

 

 

Assiste il segretario generale signora 

Defrancesco dott.ssa Emanuela 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor 

Forrer arch. Walter 
nella sua qualità di 

Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 



 

OGGETTO: Affido incarico all'arch. Andrea Dalzocchio per studio di fattibilità e 

progettazione di arredo urbano " Una frazione, una piazza" 
 

CIG : Z9817DB730 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

•  L’Amministrazione Comunale intende avviare uno studio per la progettazione 

dell’arredo urbano delle piazze e degli ingressi alle frazioni del territorio comunale, 

sintetizzato nella frase “una frazione una piazza”, al fine di ottenere una lettura 

storica, morfologica ed insediativa delle singole frazioni; 

•  Lo studio, in una fase preliminare, riguarderà gran parte degli insediamenti in 

maniera da far emergere invarianti ed elementi tipologici. Il tutto allo scopo 

d’individuare e declinare nelle diverse condizioni una soluzione d’arredo urbano che, 

oltre a riallacciare il dialogo con il proprio intorno rurale, si caratterizzi come 

elemento di appartenenza ad un insieme più ampio; 

•  Una volta terminata la fase preliminare potrà essere sviluppata una ipotesi economica 

dalla quale derivare le priorità e le modalità d’intervento in relazione alle risorse 

disponibili. Questo permetterà di passare alla fase di progettazione definitiva per 

quanto verrà individuato come prioritario; 

 

Considerato che per la redazione dello studio di fattibilità e progettazione 

preliminare si rende necessario il coinvolgimento di una figura specialistica esterna, non 

presente all’interno dell’organico comunale, e nello specifico di un urbanista; 

 

Visto l’ Art. 39 quinquies comma 1 a) della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 

23 che ammette il ricorso ad incarichi esterni di consulenza per esigenze cui non può 

essere fatto fronte con personale in servizio, trattandosi dell'affidamento di incarichi ad 

alto contenuto di professionalità qualora non presente o comunque non disponibile 

all'interno dell'amministrazione;  

 

L’articolo 20, comma 3, della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 stabilisce che in caso 

di interventi comportanti la soluzione di complesse questioni tecniche, ovvero per la 

predisposizione di progetti integrati richiedenti l'apporto di una pluralità di competenze 

specialistiche, ovvero in caso di esigenze organizzative delle amministrazioni 

aggiudicatrici determinate da carenze anche temporanee di organico o di competenze 

specifiche, attestate motivatamente dai dirigenti dei servizi competenti d'intesa con il 

dirigente generale, le attività di progettazione possono essere affidate, anche 

parzialmente, a soggetti di riconosciuta e specifica competenza in relazione ai lavori da 

progettare; 

 

Considerato che la figura del pianificatore urbanista risulta ad alto contenuto di 

professionalità e richiede una dimostrata esperienza in lavori analoghi, si rende quindi 

necessario affidare l’incarico al professionista in seguito specificato; 

 

In ordine all’incarico di consulenza urbanistica si è valutato il curriculum 

professionale dell’Arch. Andrea Dalzocchio con studio in Rovereto (TN), ed esaminate 

le numerose esperienze professionali nel settore si è richiesto idoneo preventivo di 



parcella, ricevuto con prot. N.12018 dd. 28/12/2015, per l’affidamento dell’incarico 

professionale di consulenza, riportante un importo di € 34.606,00.- oltre a CNPAIA 4% 

ed IVA 22% per un totale di € 43.908,09.-; 

 

Ritenuto possibile procedere ad affidamento diretto dell’incarico ai sensi 

dell’art.24 comma 1 b) del D.P.P. 11 maggio 2012, N. 9-84/LEG, dati i singoli importi 

in predicato, inferiori al limite stabilito dall’art. 21, 4° comma della L.P. n° 23/1990 in 

materia di contratti; 

 

Visto lo schema di convenzione appositamente predisposto dagli uffici comunali a 

disciplinare i reciproci rapporti ed il dettaglio delle prestazioni affidate e ritenutolo 

meritevole di approvazione; 

 

Visto il Decreto n. 143/2013 e il protocollo in materia di servizi relativi 

all’architettura ed all’ingegneria di cui al DGP n. 2288 dd. 15.12.2014; 

 

Vista la normativa in materia vigente; in particolare la normativa urbanistica e 

pertanto la L.P. 04.08.2015 n° 15 e la normativa in materia di incarichi tecnici, L.P. 

19.07.1990 n° 23 e s.m. ed il relativo regolamento di esecuzione; 

 

Visto il parere favorevole tecnico – amministrativo espresso in data 29.12.2015 

dal funzionario dott ing. Andrea Bosoni; 

 

Visti il parere favorevole contabile e l’attestazione della relativa copertura 

finanziaria dd. 29.12.2015 espressi dal funzionario rag. Silvano Barbetti; 

 

Vista la L.P. 10.9.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento di attuazione; 

 

Visti gli artt. 28, 78, 79 3° comma e 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 

D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 
Di affidare all’Arch. Andrea Dalzocchio con studio in Rovereto (TN), l’incarico di 

consulenza in materia urbanistica, verso un onorario di 34.606,00.- oltre a CNPAIA 4% 

ed IVA 22%; 

 

Di dare sin d’ora atto che l’incarico al professionista esterno avrà luogo, in 

accordo ed in collaborazione con l’Amministrazione comunale, con le modalità e nei 

termini di quanto previsto e disposto dalla stipulanda convenzione, il cui schema viene 

in questa sede approvato; 

 

Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 

43.908,09.- all’intervento 2090106  (capitolo 24560) del bilancio del corrente esercizio, 

che presentano la necessaria e sufficiente disponibilità dando atto che la spesa è 

finanziata con trasferimento sul fondo investimenti comunali (ex fin); 

 



Di dare atto che i professionisti incaricati assumono gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della L. 13.8.2010 n. 136; 

 

Di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, 

che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, da 

parte di ogni cittadino, ex art. 79, 5° comma T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 

1.2.2005 n. 3/L durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni, 

nonché giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n.104 

entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

                Il Sindaco                 Il Segretario Generale 

  - F.to arch. Walter Forrer -                                - F.to dott.ssa Emanuela Defrancesco - 

 

 

============================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è stato pubblicato sul portale telematico www.albotelematico.tn.it il 

30.12.2015 per rimanervi 10 giorni consecutivi. 

 

Il Segretario generale  

- F.to dott.ssa Emanuela Defrancesco - 

 

 

============================================================== 

Ai sensi dell’art. 79, 3° comma, del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei 

comuni, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il __________________ a seguito di pubblicazione sul portale telematico per 

dieci giorni consecutivi.  Nel corso del periodo di pubblicazione non sono state 

presentate opposizioni.  

 

 

Il Segretario generale  

- F.to dott.ssa Emanuela Defrancesco - 

 

 

============================================================== 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Lì, _______________ 

 

Il Segretario generale  

- dott.ssa Emanuela Defrancesco - 

 

 

 

 


